
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta–feira – 27 de Maio de 2011  -  Nº 3893

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº  362/2011

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
Sequencial nº  2 - 8336/2011, 

RESOLVE: 

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, conforme descrição na relação anexa, referente ao 
Biênio 2009/2011, completados no mês de janeiro de 2001, nos 
termos do Artigo 25 da Lei nº. 6.095, de 07 de abril de 2008. 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de maio de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº362/2011

COD NOME CARGO LOTAÇÃO REF PROMO-
VIDO

1965 ADILSON COSTA CONTI
 TEC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS 
VI  B 12

PGM J K

26744 ALZELI CANDIDO XAVIER
 AUXILIAR SERV. 
OPERACIONAIS II  

A 03
SEMASI K L

26754 SANDRA MARIA ZANETTE 
MACEDO

 TEC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS 

VI  B12
SEMASI K L

1677 ROGERIO GRILLO REIS  ENGENHEIRO 
MECÂNICO VIII A 15 SEMDURB K L

19023 ADENILSON FRANCA ALVES  GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19024 ALCINEI MEDEIROS MENON  GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19025 AMARILDO FERRARI  GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19026 ANDERSON PEREIRA BESSA  GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19027 ANDRE SEVERIANO 
CHARRA ESPINDOLA

 GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19071 ANTONIO CARLOS RIBEIRO 
JUNIOR

 GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19028 CARLOS ROMARIO DAS C. 
NASCIMENTO

 GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19029 CRISTIANO LEAL DE LIMA  GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19030 CRISTOVAO BAHIENSE DOS 
SANTOS

 GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19031 DANIEL VIVAS BITENCOURT  GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19073 DIONI FREITAS ALMEIDA  AGENTE DE 
TRÂNSITO VI  A 11 SEMDEF C D

19032 EDINEY RAMIRO 
GASPARONI

 GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19035 ESIO LUCIO GOMES DE 
SOUZA

 GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19036 FABIO SESSA MACHADO  GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19037 FABRICIO SILVA DE ARAUJO  GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19038 GILMAR PIRES DE SOUZA  GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19040 HERALDO LANZONE DE 
FREITAS JUNIOR

 GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19041 IGOR MORAES MARTINS  GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19074 JOAO FRANCISCO PINHEIRO  AGENTE DE 
TRÂNSITO VI  A 11 SEMDEF C D

19075 JONATHAN WILLIAN 
MOREIRA CORREA

 AGENTE DE 
TRÂNSITO VI  A 11 SEMDEF A B

19043 JORGE LUIZ CANDIDO 
CABRAL

 GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19044 JORGE LUIZ MENEZES 
TANURE

 GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19076 JOSE ALEXANDRE DIAS 
LESQUEVES

 AGENTE DE 
TRÂNSITO VI  A 11 SEMDEF C D

19048 LUCIANO DA PIEDADE  GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19049 LUCINIO BARROS 
MACHADO

 GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19050 MARCIO BORGES AMARAL  GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19077 MARCIO DO NASCIMENTO 
SANTANA

 AGENTE DE 
TRÂNSITO VI  A 11 SEMDEF C D

19078 MARCOS ROBERTO FRANCA 
ROSA

 AGENTE DE 
TRÂNSITO VI  A 11 SEMDEF C D

19053 NILTON JONATAN DE SOUZA 
ALVES

 GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19054 ODIRLEI PONCIO BATISTA  GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19055 PEDRO CORREA DA SILVA  GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), Sexta-feira, 27 de Maio de  2011                                               DOM nº 3893 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  387/2011

CONCEDE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE 
OCORRIDO EM SERVIÇO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta 
no processo protocolado sob o nº.  17.988/2011,

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal MANOEL ROMANELLI 
PENNA, Agente de Serviços Públicos Municipais Públicos 
Municipais, lotado na Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFA,   
30 (trinta) dias de licença por motivo de acidente ocorrido em 
serviço, a partir de 11 de maio de 2011, nos termos do Artigo 100, 
da Lei nº  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de maio de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 391/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
DE VALORIZAÇÃO DA ATIVIDADE TÉCNICA 
ESPECIALIZADA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  35.428/2010, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal GILSON BATISTA SOARES, 
Técnico em Serviços Administrativos , lotado na Secretaria 
Municipal de Administração e Serviços Internos – SEMASI,  5% 
(cinco por cento) de de gratifi cação de valorização da atividade 
técnica especializada, a partir de 17 de maio de 2011, em 
conformidade com o artigo 34 da Lei nº. 6.095/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de maio de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

19056 PEDRO JOSE DOS SANTOS  GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19057 RINALDO DE OLIVEIRA 
BIANCHI

 GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19058 ROBSON MARQUES CORREA  GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19060 RONALDO BUTTER DOS 
SANTOS

 GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19061 SALVADOR DE SOUZA PINTO 
JUNIOR

 GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

26755 SAMUEL MARCAL DA SILVA  MOTORISTA IV  B 08 SEMDEF N O

19079 TARCISO ALBERT RIBEIRO  AGENTE DE 
TRÂNSITO VI  A 11 SEMDEF C D

19066 VANDA VIANNA BERNARDO  GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19067 VINICIUS ARAUJO GOULART  GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

19068 WANDERSON COSSI BUZATO  GUARDA MUNICIPAL 
VI  A 11 SEMDEF C D

26813 ANA LUCIA PASSINI  CONTADOR VI  B 12 SEMFA K L

PORTARIA Nº  386/2011

CONCEDE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE 
OCORRIDO EM SERVIÇO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº.  17.657/2011,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal DÉBORA AMARAL DO 
ESPÍRITO SANTO SCHEIDEGGER, Professor PEB A IV, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 15 (quinze) dias de 
licença por motivo de acidente ocorrido em serviço, a partir de 08 
de maio de 2011, nos termos do Artigo 100, da Lei nº  4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de maio de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Sexta-feira, 27 de Maio de  2011                                                 DOM nº 3893 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 392/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de  28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal NATHÁLIA TORRES 
CASTELLO, lotada na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, para acompanhamento e fi scalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo relacionado.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 163/2011, 
de 24/05/2011

DISTRIBUIDORA CENTRO 
SUL  

LTDA ME

Aquisição de Merenda 
Escolar, conforme 

especifi cações do Anexo 
I do Edital de Pregão nº 

032/2011.

18.193/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de maio de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  393/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº.  17.459/2011,

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal ADENILSON FRANÇA ALVES, 
Guarda Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Defesa 
Social - SEMDEF,  30 (trinta) dias de licença para tratamento de 
saúde, a partir de 02 de maio de 2011, conforme atestado médico 
apresentado e anexo ao processo mencionado, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de maio de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 394/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA À GESTANTE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008, 
e 19.425/2009, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder às servidoras municipais abaixo relacionadas, licença 
à gestante, no período de 180 (cento e oitenta) dias, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados, nos termos do Art. 101 da Lei nº 4.009, de 20.12.94, 
alterado pela Lei nº 6102, de 17 de abril  de 2008.

NOME CARGO LOTAÇÃO A PARTIR DE PROT. Nº

Ana Claudia Moreira Cipriano Auxiliar de Serviços da 
Educação IV SEME 05/05/2011 16.213/2011

Andrea de Azevedo Abrahão 
Penedo Odontólogo VI SEMUS 02/02/2011 3.988/2011

Danielle Moreira Ferreira 
Gonçalves

Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME 29/03/2011 11.854/2011

11.855/2011

Helena Maria Saldanha Vial Professor PEB D IV SEME 31/03/2011 12.066/2011

Ida Kelly Prucoli de Amorim Professor PEB A V SEME 10/05/2011 17.111/2011

Ivana Rodrigues Ferreira 
Polonini Ajudante Geral I SEME 04/04/2011 12.041/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de maio de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 395/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, licença 
por motivo de doença em pessoa da família, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Sexta-feira, 27 de Maio de  2011                                                 DOM nº 3893 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Dias Início

Claudia Pareschi Marim Técnico em Serviços 
Administrativos VI SEMFA 07 dias 07/04/11 13.194/2011

Ines Santolin Fim Secretário Escolar V SEME 07 dias 08/04/11 13.210/2011

Katia Lima Matielo Professor PEB B V SEME 01 dia 15/04/11 14.648/2011

Patricia do Carmo da 
Silva Oliveira

Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais II SEMDES 03 dias 13/04/11 14.158/2011

Regiane Santos de 
Paula

Auxiliar de Serviços de 
Consultório Odontológico II SEMUS 10 dias 31/03/11 13.918/2011

Samia Sader Smith Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME 05 dias 11/04/11 13.852/2011

13.854/2011

Soila Rodrigues Agente de Serviços Públicos 
Municipais IV PGM 05 dias 05/04/11 12.935/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de maio de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 396/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de maio de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 396, DE 24/05/2011

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração Inicio

Aroldo Antônio dos 
Santos Gari I SEMSUR 05 dias 03/05/11 17.019/2011

Aurea Regia 
Wandermurem Lopes Professor PEB B V SEME 10 dias 27/04/11 15.965/2011

Cacilda Maia Lopes Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 

II

SEME 06 dias 03/05/11 16.804/2011

Delma Lúcia Vinhas 
Calegário

Auditor Fiscal de 
Obras VII SEMO 07 dias 06/05/11 17.001/2011

Devanagh Moraes 
Moreno Rosa Professor PEB B V SEME 02 dias 03/05/11 15.943/2011

Dulcinea Caetano 
Ladeira Machado

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 

II
SEME 05 dias 25/04/11 15.375/2011

Erica Marcolan Curcio
Auxiliar de Serviços 

de Unidade de 
Saúde II

SEMUS 02 dias 03/05/11 16.839/2011

Fabiana Santana Pena 
Dias

Auxiliar de Serviços 
da Educação IV SEME 10 dias 06/05/11 16.984/2011

Fabiano Anacleto de 
Assis Guarda Municipal VI SEMDEF 07 dias 27/04/11 16.026/2011

Felipe Colombini Gomes Auxiliar de Serviços 
da Educação IV SEME 04 dias 03/05/11 15.948/2011

Flávio Augusto Guedes 
Filho Guarda Municipal VI SEMDEF 01 dia 08/05/11 17.449/2011

Francisco Pires Netto Servente de Obras I SEME 04 dias 03/05/11 15.959/2011

Ghislaine Candido 
Roppe Caiado Professor PEB B V SEME 02 dias 09/05/11 16.846/2011

Giani Silva Dutra dos 
Anjos Professor PEB B III SEME 04 dias 10/05/11 17.066/2011

Gilmar Pires de Souza Guarda Municipal VI SEMDEF 07 dias 30/04/11 16.025/2011

Graziela Luiza Machado 
Poubel Professor PEB B V SEME 15 dias 27/04/11 16.263/2011

Isaac de Jesus Oliveira Auxiliar de Serviços 
da Educação IV SEME 08 dias 05/05/11 16.858/2011

Jacqueline Moura Dassie 
Schubert

Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME 15 dias 06/05/11 17.108/2011

17.109/2011

Jeferson Carlos Moreira 
Santos

Auxiliar de Prótese 
Dentária III SEMUS 03 dias 25/04/11 15.641/2011

José Antônio Nunes Vigia I SEME 05 dias 10/05/11 17.329/2011

Josely da Silva Baia
Auxiliar de Serviços 

de Consultório 
Odontológico II

SEMUS 05 dias 09/05/11 16.833/2011

Jucelino Henrique de 
Souza Crescencio Vigia I SEME 12 dias 12/05/11 17.320/2011

Juliana Gomes Perim 
Carneiro

Técnico em 
Enfermagem V SEMUS 02 dias 05/05/11 16.836/2011

Katia Aparecida Botelho 
Moraes

Auditor Fiscal de 
Obras VII SEMO 10 dias 04/05/11 17.105/2011

Leandro Hemerly Rainha 
Silveira Cadastrador IV SEMFA 03 dias 04/05/11 16.714/2011

Lúcia Helena de Castro 
Anequim Ajudante Geral I SEME 05 dias 09/05/11 17.110/2011

Marcio Andre Suhet Técnico em 
Edifi cações VI SEMO 02 dias 28/04/11 15.850/2011

Margarida Helena Vieira 
Meneses Professor PEB D V SEME 05 dias 09/05/11 17.474/2011

Maria da Penha Almeida 
Monteiro

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 

II
SEME 08 dias 04/05/11 17.302/2011

Maria de Jesus Gomes 
Paiva

Auxiliar de 
Enfermagem IV SEMUS 04 dias 04/05/11 16.835/2011

Maria Elizabete dos 
Santos Andrade

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 

II
SEME 05 dias 10/05/11 17.314/2011

Maria Jose Sanches 
Miranda Professor PEB C V SEME 02 dias 05/05/11 16.795/2011

Marilza de Jesus Rosa Auxiliar de 
Enfermagem IV SEMUS 05 dias 23/04/11 15.506/2011

Nilson Garcia Rodrigues Ajudante Geral I SEMSUR 05 dias 25/04/11 15.634/2011

Rosely Ferreira de 
Oliveira Professor PEB A V SEME 07 dias 09/05/11 16.847/2011

Samanta Sandrini Piassi Professor PEB C V SEME 05 dias 10/05/11 17.118/2011

Sandra Rogéria 
Scaramussa

Técnico em Serviços 
Administrativos VI SEMFA 04 dias 02/05/11 16.720/2011

Sheila Rodrigues Vieira 
Hipólito Professor PEB B V SEME 04 dias 10/05/11 17.349/2011

Sidinei Patussi
Operador de 

Máquinas e Veículos 
Especiais V

SEMUS 08 dias 04/05/11 16.208/2011

Sidney Carvalho 
Pimentel Junior

Agente de Serviços 
da Educação IV SEME 07 dias 03/05/11 15.963/2011

Tania Fatima Costa 
Venturi Professor PEB B V SEME 07 dias 03/05/11 15.930/2011

Tania Maria da Silva Gari I SEMO 05 dias 05/05/11 17.014/2011

Thiago Martins Almeida Guarda Municipal VI SEMDEF 07 dias 20/04/11 15.909/2011

Wilson Ferreira Gari I SEMSUR 03 dias 09/05/11 17.312/2011

Zilda Matteini dos Anjos
Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 

II
SEME 05 dias 03/05/11 15.947/2011



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Sexta-feira, 27 de Maio de  2011                                                 DOM nº 3893 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 399/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO  FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Designar os servidores municipais PEDRO SYLVAN NETO, lotado 
na Secretaria Municipal de Obras – SEMO e RENATO JARDIM 
DE SOUZA, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico – SEMDEC, para acompanhamento e fi scalização da 
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT/SEQ. 
Nº

Nº 164/2011

24/05/2011

Contratação de empresa especializada para 

realização de obra de reforma do Aeroporto 

Municipal,  conforme especifi cações e 

condições das planilhas e projetos básicos do 

Anexo I do Edital de Tomada  de Preços nº 

006/2011

 CONSTRUTORA 
DURÃES  SOUZA  

LTDA

4348/2011
16.360/2011

18 
-5893/2011    

 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de maio de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 175/2011
CONTRATADA: MARIA DIOLINDA ALVES
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS -SEMASI, 
Atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE  
DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEMDES.
OBJETO:Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para execução do projeto “ compra Direta Local Capixaba 
da Agricultura Familiar Quilambola”, convênio nº 170/2009, 
fi rmado com a Secretaria de Estado do Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social – SETADES, conforme descrito no 
Anexo II. 
VALOR: R$ 3.500,00 ( três mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes do Convênio nº 054/2009, a saber
Órgão/Unidade: 09.01, Projeto/Atividade:08.224.0037.2.246, 
Despesa: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/05/2011
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 

Município, Manoel Eduardo Batista Cabral – Secretário Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria Pizza - 
Secretária Municipal de Desenvolvimento e Maria Diolinda Alves 
– Contratada.
PROCESSO: Prot nº 18.753/2011

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 176/2011
CONTRATADA: JOSÉ VEREDIANO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS -SEMASI, 
Atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE  
DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEMDES.
OBJETO:Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para execução do projeto “ compra Direta Local Capixaba 
da Agricultura Familiar Quilambola”, convênio nº 170/2009, 
fi rmado com a Secretaria de Estado do Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social – SETADES, conforme descrito no 
Anexo II. 
VALOR: R$ 3.500,00 ( três mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes do Convênio nº 054/2009, a saber
Órgão/Unidade: 09.01, Projeto/Atividade:08.224.0037.2.246, 
Despesa: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/05/2011
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Batista Cabral – Secretário Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria Pizza - 
Secretária Municipal de Desenvolvimento e José Verediano – 
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 18.754/2011

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 173/2011
CONTRATADA: EUCIRLANDES SOUZA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS -SEMASI, 
Atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE  
DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEMDES.
OBJETO:Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para execução do projeto “ compra Direta Local Capixaba 
da Agricultura Familiar Quilambola”, convênio nº 170/2009, 
fi rmado com a Secretaria de Estado do Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social – SETADES, conforme descrito no 
Anexo II. 
VALOR: R$ 3.500,00 ( três mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Sexta-feira, 27 de Maio de  2011                                                 DOM nº 3893 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Recursos Provenientes do Convênio nº 054/2009, a saber
Órgão/Unidade: 09.01, Projeto/Atividade: 08.224.0037.2.246, 
Despesa: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/05/2011
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Batista Cabral – Secretário Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria Pizza 
-Secretária Municipal de Desenvolvimento e Eucirlandes Souza  
– Contratada.
PROCESSO: Prot nº 18755/2011

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 167/2011
CONTRATADA: ROMILDO DE SOUZA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS -SEMASI, 
Atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE  
DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEMDES.
OBJETO:Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para execução do projeto “ compra Direta Local Capixaba 
da Agricultura Familiar Quilambola”, convênio nº 170/2009, 
fi rmado com a Secretaria de Estado do Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social – SETADES, conforme descrito no 
Anexo II. 
VALOR: R$ 3.500,00 ( três mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes do Convênio nº 054/2009, a saber
Órgão/Unidade: 09.01, Projeto/Atividade: 08.224.0037.2.246, 
Despesa: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/05/2011
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Batista Cabral – Secretário Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria Pizza 
-Secretária Municipal de Desenvolvimento e Romildo de souza 
– Contratada.
PROCESSO: Prot nº 33043/2010

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 168/2011
CONTRATADA: ANAILTO LIMA MONTEIRO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS -SEMASI, 
Atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE  
DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEMDES.
OBJETO:Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 

Familiar para execução do projeto “ compra Direta Local Capixaba 
da Agricultura Familiar Quilambola”, convênio nº 170/2009, 
fi rmado com a Secretaria de Estado do Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social – SETADES, conforme descrito no 
Anexo II. 
VALOR: R$ 3.500,00 ( três mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes do Convênio nº 054/2009, a saber
Órgão/Unidade: 09.01, Projeto/Atividade: 08.224.0037.2.246, 
Despesa: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/05/2011
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Batista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria 
Pizza -Secretária Municipal de Desenvolvimento e Anailto Lima 
Monteiro  – Contratada.
PROCESSO: Prot nº 33044/2010

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 169/2011
CONTRATADA: ERALDO PERMANHANE
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS -SEMASI, 
Atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE  
DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEMDES.
OBJETO:Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para execução do projeto “ compra Direta Local Capixaba 
da Agricultura Familiar Quilambola”, convênio nº 170/2009, 
fi rmado com a Secretaria de Estado do Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social – SETADES, conforme descrito no 
Anexo II. 
VALOR: R$ 1.796,22  ( mil, setecentos e noventa e seis reais e 
vinte e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes do Convênio nº 054/2009, a saber
Órgão/Unidade: 09.01, Projeto/Atividade: 08.224.0037.2.246, 
Despesa: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/05/2011
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Batista Cabral – Secretário Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria Pizza - 
Secretária Municipal de Desenvolvimento e Eraldo Permanhane  
– Contratada.
PROCESSO: Prot nº 33054/2010



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Sexta-feira, 27 de Maio de  2011                                                 DOM nº 3893 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 170/2011
CONTRATADA: CRISLANE TOSTA MATIAS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS -SEMASI, 
Atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE  
DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEMDES.
OBJETO:Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para execução do projeto “ compra Direta Local Capixaba 
da Agricultura Familiar Quilambola”, convênio nº 170/2009, 
fi rmado com a Secretaria de Estado do Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social – SETADES, conforme descrito no 
Anexo II. 
VALOR: R$ 1.225,43  ( mil, duzentos e vinte e cinco reais e 
quarenta e três centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes do Convênio nº 054/2009, a saber
Órgão/Unidade: 09.01, Projeto/Atividade: 08.224.0037.2.246, 
Despesa: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/05/2011
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Batista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria 
Pizza - Secretária Municipal de Desenvolvimento e  Crislane Tosta 
Matias   – Contratada.
PROCESSO: Prot nº 33056/2010

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 171/2011
CONTRATADA: JOACY FERREIRA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS -SEMASI, 
Atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE  
DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEMDES.
OBJETO:Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para execução do projeto “ compra Direta Local Capixaba 
da Agricultura Familiar Quilambola”, convênio nº 170/2009, 
fi rmado com a Secretaria de Estado do Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social – SETADES, conforme descrito no 
Anexo II. 
VALOR: R$ 2.513,22  (dois mil, quinhentos e treze reais e vinte 
e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes do Convênio nº 054/2009, a saber
Órgão/Unidade: 09.01, Projeto/Atividade: 08.224.0037.2.246, 
Despesa: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/05/2011
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2011

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Batista Cabral – Secretário Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria Pizza 
-Secretária Municipal de Desenvolvimento e Joacy Ferreira   – 
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 33059/2010

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 172/2011
CONTRATADA: DOMINGOS ROQUE GUIORI
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS -SEMASI, 
Atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE  
DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEMDES.
OBJETO:Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para execução do projeto “ compra Direta Local Capixaba 
da Agricultura Familiar Quilambola”, convênio nº 170/2009, 
fi rmado com a Secretaria de Estado do Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social – SETADES, conforme descrito no 
Anexo II. 
VALOR: R$ 1.860,00 (mil, oitocentos e sessenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes do Convênio nº 054/2009, a saber
Órgão/Unidade: 09.01, Projeto/Atividade: 08.224.0037.2.246, 
Despesa: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/05/2011
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Batista Cabral – Secretário Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria Pizza 
-Secretária Municipal de Desenvolvimento e Domingos Roque 
Guiori  – Contratada.
PROCESSO: Prot nº 33061/2010

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 174/2011
CONTRATADA: LACI PERMANHANI JUNIOR
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS -SEMASI, 
Atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE  
DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEMDES.
OBJETO:Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para execução do projeto “ compra Direta Local Capixaba 
da Agricultura Familiar Quilambola”, convênio nº 170/2009, 
fi rmado com a Secretaria de Estado do Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social – SETADES, conforme descrito no 
Anexo II. 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Sexta-feira, 27 de Maio de  2011                                                 DOM nº 3893 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

VALOR: R$ 3.500,00 ( três mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes do Convênio nº 054/2009, a saber
Órgão/Unidade: 09.01, Projeto/Atividade: 08.224.0037.2.246, 
Despesa: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/05/2011
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Batista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria 
Pizza - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Laci 
Permanhani Junior – Contratada.
PROCESSO: Prot nº 33070/2010

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

COMUNICADO

O Gerente de Fiscalização de Obras da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Urbano torna pública a lavratura dos 
Autos de Infração abaixo relacionados em virtude da recusa do 
contribuinte em recebê-lo ou impossibilidade de ciência pessoal. 

O prazo para pagamento ou impugnação será de 30 (trinta) dias 
a partir da publicação. Esgotado o prazo para cumprimento 
da obrigação ou impugnação do auto de infração, este será 
encaminhado para o setor de dívida ativa para a inscrição do 
débito.

Auto de Infração nº 6309
Data da Lavratura: 20/08/2010
CPF do Contribuinte: 930.726.007-91
Contribuinte: Paulo Cesar da Conceição
Fundamento legal da infração: Art.1, RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, § 3, RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 500,00 ( quinhentos reais )

Auto de Infração nº 2378
Data da Lavratura: 07/08/2009
CPF do Contribuinte: 575.599.967-87
Contribuinte: Valter da Silva Santos

Fundamento legal da infração: Art.105º, RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, § 34, RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 500,00 ( quinhentos reais )

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 26 de Maio de 2011.

PAULO CÉSAR BAPTISTA
Gerente de Fiscalização de Obras

COMUNICADO

TORNA PÚBLICA EM VIRTUDE DA RECUSA EM 
RECEBÊ-LO OU IMPOSSIBILIDADE DE CIÊNCIA 

PESSOAL :

Notifi cação: 16209
(Lei 1124/67 Art.192º) 
Infrator: Pascoal Caetano
Endereço: Rodovia Gumercindo Moura, 161
Bairro: Alto Novo Parque
CNPJ/CPF: 772.847.557-68

Auto de Infração: 9094
(Lei 1124/67 Art. 195º) 
Infrator: Jater Ltda Me
Endereço: Rua Iteclino Alvaredo Laquini, s/n 
Bairro: Aeroporto
CNPJ/CPF: 04.506.991/0001-30

OFÍCIO: 027/11
(Lei 1124/67 Art. 195º)
Infrator: Expresso-Centro de Formação de Condutores Ltda
Endereço: Rua Samuel Levy, 247
Bairro: Aquidaban 
CNPJ/CPF: 05.825.916/0001-02

OFÍCIO: 020/11
(Lei 1124/67 Art. 192º)
Infrator: Delma da Silva Crespo Cruz
Endereço: Rua Amélia Molinaroli Giro, s/n
Bairro: São Geraldo
CNPJ/CPF: 960.101.777-15

OFÍCIO: 022/11
(Lei 1124/67 Art. 192º)
Infrator: Leônidas de Oliveira
Endereço: Rua Samuel Levy, 162
Bairro: Aquidaban 
CNPJ/CPF: 584.938.407-34

PAULO CÉSAR  MENDES GLÓRIA
Secretário de Desenvolvimento Urbano

JORGE LUIZ GAVA
Gerente de Fiscalização  de Posturas



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Sexta-feira, 27 de Maio de  2011                                                 DOM nº 3893 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

CHAMADA PÚBLICA nº. 001/2011

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Chamada Pública nº. 001/2011, conforme a Lei 
11947/2009, objetivando Aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar de Cachoeiro de Itapemirim, para 
Alimentação Escolar. Os grupos formais de agricultores familiares 
(associações e cooperativas) deverão encaminhar a Comissão 
Municipal de Licitação, localizada na Av. Brahim Antônio Seder, 
nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. Centro Administrativo “Hélio 
Carlos Manhães” (antigo SESC) Cachoeiro de Itapemirim, os 
documentos necessários para participação do programa, conforme 
descrito no Edital, até o dia 08 de Junho de 2011, às 14:00 
horas. Edital completo à disposição na Secretaria Municipal de 
Educação, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, 
Incaper – Instituto Capixaba de Pesquisa Assistência Técnica e 
Extensão Rural e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 26 de maio de 2011.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Presidente da CML

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 055/2011

Processo nº. 32310/2010

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de 
Hospedagem e Alimentação

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Rinkão Organização Ltda. R$ 286.220,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 286.220,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de maio de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 056/2011

Processo nº. 7963/2011

Objeto: Aquisição de Veículo de Tração Mecânica (Ambulância)

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Engevel Veículos Especiais Ind., Com., Imp. e Exportação Ltda. R$ 56.800,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 56.800,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de maio de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 057/2011

Processo nº. 12090/2011

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviços Hospedagem e Alimentação

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO o Produto, autorizando o empenho em 
favor da empresa vencedora:

Eco Eventos Ltda. R$ 24.750,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 24.750,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de maio de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Sexta-feira, 27 de Maio de  2011                                                 DOM nº 3893 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 008/2011 e ADJUDICO o 
item do objeto licitado à fi rma:

CONSTRUSUL CONSTRUTORA SUL LTDA., pelo valor total 
de R$ 209.755,74 (duzentos e nove mil, setecentos e cinqüenta e 
cinco reais e setenta e quatro centavos).

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Construção de Campo de Futebol Society (Projeto 
Campo Bom de Bola) – Rua Corinto Barbosa Lima – Bairro 
Village da Luz – Cachoeiro de Itapemirim/ES.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de maio de 2011.

GEORGE MACEDO VIEIRA 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

REALIZAÇÃO DE CERTAME LICITATÓRIO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização de certame 
licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 078/2011
Objeto: Aquisição de Materiais de Festividades e Homenagens
Dia: 09/06/2011 - Hora: 14:00 h.

Pregão nº. 079/2011
Objeto: Aquisição de Material de Proteção e Segurança.
Dia: 09/06/2011 - Hora: 15:30 h.

Pregão nº. 080/2011
Objeto: Aquisição de Mobiliários em Geral.  
Dia: 10/06/2011 - Hora: 14:00 h.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cach. de Itap./ES, 26/05/2011.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro

D ATA C I

EXTRATO ADITIVO AO CONTRATO

ESPÉCIE: Segundo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços 
nº 12/2008.
CONTRATANTE: DATACI - Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim.
CONTRATADA: UNIMED SUL CAPIXABA – Cooperativa de 
Trabalho Médico.
OBJETO: Serviços de assistência médica que englobe os 
seguimentos ambulatorial,
hospitalar e obstetrícia, estabelecidos nos incisos I, II e III do art. 
12, da Lei n.º 9.656/98. 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, 06/05/2011 à 03/08/2011. 
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2011
SIGNATÁRIOS: Edmar Lyrio Temporim - Diretor Presidente, 
Carla da Costa Araujo - Diretora de Tecnologia da Gestão 
-  DATACI e Dr. José Ozório Barbosa de Oliveira - Diretor de 
Mercado, Dr. Jamirson Avelar de Souza - Gerente de Mercado - 
UNIMED.

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 114/2011.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE ADICIONAL POR TEMPO 
DE SERVIÇO (QUINQÜÊNIO). 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor efetivo, Gustavo Moulin Costa, 
ocupante do Cargo de Procurador, Classe Sênior, Nível IV-H, por 
força do que dispõem o § 1º, do art. 83, da Lei Orgânica Municipal, 
arts. 57, I, 135, III e 142, da Lei 4009/94, mais 10% (dez por cento) 
de acréscimo sobre o valor do salário do cargo que ocupa, a título 
de Adicional por Tempo de Serviço (4º qüinqüênio), em caráter 
permanente, por ter completado 20 (dez) anos de efetivo exercício 
funcional. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros retroativos a 17/05/2011. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de maio de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Sexta-feira, 27 de Maio de  2011                                                 DOM nº 3893 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

STILLUS ALUMINIO E VIDROS LTDA,  torna publico que 
obteve dá SEMMA a Licença de Operação -LO Nº025/2011, com 
validade até 13 de maio de 2015, para atividade 03.04 - Fabricação 
de estruturas metálicas, sem tratamento químico superfi cial e/ou 
pintura por aspersão, situada a Rua Costa Pereira, nº 153 - Centro 
- Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF 3472

COMUNICADO

CAMACOL CACHOEIRO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA, torna Público que Obteve da SEMMA a Licença de 
Instalação (LI) Nº029/2011, com validade até 12 de maio de 2013, 
para atividade de Comércio e estocagem de material de construção 
em geral, situado na Avenida Aristides Campos, Nº. 56, Bairro 
Nova Brasília, Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF 3473

COMUNICADO

FRIGORIFICO COFRIL LTDA - torna publico que  obteve á 
SEMMA a Licença de Operação -LO Nº176/2005, com validade 
até 12 de maio de 2015, para atividade 17.22 - Fabricação de 
produtos alimentares de origem animal, embutidos e derivados, 
situada na Rua. João Batista Callegario nº 55  - Aeroporto - 
Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF 3474

COMUNICADO

SANTO EXPEDITO MÁRMORES E GRANITOS LTDA - ME, 
torna-se público que requereu à SEMMA, a Licença Prévia, para 
atividade de aparelhamento (polimento) de pedras e execução 
de trabalhos, com corte, em rochas ornamentais (granitos, 
gnaisses, mámores, ardósias, quartzitos e outras pedras), situada 
na Rod. Santa Barbosa, s/nº – Distrito de Gironda - Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.
NF 3475



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), Sexta-feira, 27 de Maio de  2011                                              DOM nº 3893 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


